⁶⁵⁴ *Romuleo volgarizzato*, II, p. 203.

2.sa.36. Divino Scipione

Pg, XXIX 115-6; *Comentum*, IV, p. 198

Scipio enim virtuosissimus hominum propter eius vitam et virtutes creditus fuit filius Dei a juventute visitans templum;...

Semplice menzione di un episodio legato alla vita di Publio Cornelio Scipione, l'Africano Maggiore, ripreso dalla fonte di Livio (XXVI 19), noto anche a Petrarca (*Vir. ill.*, XXI 1) e già narrato, in una versione più ampia, nel *Romuleon* (VI 1):

Esso, poi che prese a vestire la guarnacca virile, niuno di, ninna cosa publica o vero privata fece, se prima non fosse ito in Campidoglio, e entrato nel tempio, e postosi a sedere, e orato alli Iddii; e molte volte solo in segreto si stava quivi assai di tempo. E questo costume per tutta la sua vita osservava; e openione fu di molti, che costui fosse concetto di divino seme; la quale cosa alcuni dissono essere stata d'Alessandro Magno, ma vanamente e fabulosamente⁶⁵⁵.

2.sa.37. Segni sul petto di Augusto che ne profetizzano la grandezza

Pg, XXIX 116; *Comentum*, IV, p. 198

Ipse etiam Augustus, ut dicit Svetonius, habuit a nativitate in pectore et ventre notas in modum et formam et numerum coelestis ursae; quod fuit evidens signum, quod omnes habitantes terram regerentur ab eo, sicut omnes navigantes reguntur ab ursae. Hoc autem excellentissime convenit Christo.

L'informazione si ritrova effettivamente in Svetonio (*Aug.*, 80): «Corpore traditur maculoso dispersis per pectus atque alvum genetivis notis in modum et ordinem ac numerum stellarum caelestis ursae, sed et callis quibusdam ex prurigine corporis adsiduoque et vehementi strigilis usu plurifariam concretis ad impetiginis formam».

⁶⁵⁵ Ivi, II, p. 7.

Fatti e personaggi dal mondo sacro e dalle Sacre Scritture

2.ss.1. Nembroth

Pg, XII 34-6; Comentum, III, p. 328

Hic poeta describit alium actum et effectum superbiae, scilicet, magni gigantis Nembroth, quem descripsit Inferni capitulo XXXI a magnitudine sua, a sono terribili cornu, ab idiomate non intelligibili, a fune quo erat ligatus; nunc vero describit eum singulariter a superbo opere, quo voluit ascendere coelum, et effugere divinum iudicium. Ad quod est sciendum quod, ut habetur ex libro Genesis et Josepho libro Antiquitatum, gigantes fuerunt tempore diluvii; sed post diluvium Nembroth pronepos Noe fuit gigas corpore magnus, viribus fortis, qui venantium obtinuit principatum, et primus coepit imperare gentibus rudibus; cuius persuasione ab hominibus illius temporis coniuratum est contra coelum et incoeptum est opus in Senaar regione Chaldaeae circumdata flumine Euphrate; ex quo Nembroth non solum felix sibi, sed etiam Deus superbe videbatur. Nam ut fertur usque hodie umbra turris a longe videtur ad instar montis elevati ad nubes: sed Dei iudicio pars alta corrui; sed quod debebat esse froenum homini superbo fuit incitamentum illi. Nam Nembroth quod destructum erat reparavit; sed immissa confusione linguarum, in diversas regiones orbis cum diversis ducibus recesserunt. Sic Nembroth solus confusus remansit in regno, vel, ut aliqui volunt, recessit in Persas.